
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 34 DEL 05/07/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PERIODO 1° LUGLIO 2024 - 30 
SETTEMBRE 2024 PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO TECNICO AD ALTO 
CONTENUTO DI PROFESSIONALITA' IN SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO 
COMUNALE IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B0638F70080 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 29.12.2023, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al 

presente procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

Dato atto che la funzione tecnica rientra tra le funzioni fondamentali degli enti locali, sia per la 

parte di realizzazione di opere pubbliche e gestione del patrimonio e demanio, sia per la parte di 

programmazione urbanistica ed edilizia; 

Considerato altresì che per garantire il regolare ed adeguato funzionamento del servizio tecnico 

dell’Ente si ritiene necessario adottare una soluzione integrativa mediante incarico ad un 

professionista esterno che garantisca il necessario supporto al Responsabile dell’ufficio tecnico per 

n. 8 ore settimanali in materia di istruttoria di lavori pubblici, sopralluoghi, e di gestione 

dell’edilizia privata; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 

di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 

operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato che: 

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 

bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 

base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria 

e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 

attraverso due modalità: 

- ordine diretto d’acquisto (OdA); 

- richiesta di offerta (RdO); 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in particolare: per il modesto 

valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria e per esperienze di forniture passate simili 

per il quale non si è riscontrato interesse da parte di operatori economici d’oltre confine; 

Considerato che analogo incarico è già stato conferito nell'anno 2023 al geometra Maurizio Stringa 

con sede in Alessandria, via Cardinal Massaia 2/A, il quale ha esperienza specifica nell'attività 

richiesta e conoscenza diretta delle procedure istruttorie e gestione dell'edilizia privata; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, e che è stata 

riscontrata l'iscrizione dell'operatore economico geometra Maurizio Stringa con studio professionale in 

Alessandria, via Cardinal Massaia n. 2/A Codice Fiscale STRMRZ68A02A182W/P.IVA 02681350068; 

Dato atto che è stata formulata RdO (Richiesta di Offerta) del mercato elettronico al citato 

operatore mediante indizione della Gara #20104 in data 24.01.2024 con criterio di valutazione 

ribasso percentuale sull'importo a base d'asta; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Verificata la regolarità contributiva mediante certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla 

Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti in data 29.05.2024 ed 

avente validità 120 giorni; 

Visto il curriculum presentato dall'operatore economico allegato ai documenti di partecipazione alla 

gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuta congrua l'offerta economica proposta dal suddetto operatore economico il quale offre la 

prestazione di cui sopra al costo onnicomprensivo di € 10.922,00 per n. 9 ore settimanali c/o il 

comune di Carpeneto nel periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024.;  

Considerato che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

B0638F70080; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO TECNICO AD ALTO CONTENUTO DI 

PROFESSIONALITA' IN SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO COMUNALE; 

- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’R.d.O. del mercato elettronico; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 

1, let. b del D.Lgs n. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 53 del nuovo codice prevede che nelle procedure di affidamento sotto-soglia di 

cui all’art. 50 c.1, la stazione appaltante non richiede al concorrente la garanzia a corredo 

dell’offerta (c.d. garanzia provvisoria): 

Ritenuto opportuno procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa per l'importo 

complessivo di € 2.730,50 per l’affidamento dell'attività di supporto al Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico Comunale per il periodo dal 01.07.2024 al 31.09.2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 Richiamati: 
         il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
         l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
         l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.730,50 escluso IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 

della Legge n. 190/2014 e s.m.i. e ritenuta d’acconto ai sensi della Legge n. 190/2014, art. 1, 

comma 67, derivante dal presente atto in favore dell'operatore economico: geometra Maurizio 

Stringa con studio professionale in Alessandria, via Cardinal Massaia n. 2/A Codice Fiscale 

STRMRZ68A02A182W/P.IVA 02681350068, per l’affidamento dell'attività di supporto al 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale per il periodo dal 01.07.2024 al 31.09.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di imputare la suddetta spesa complessiva di €. 2.730,50 al capitolo 1922/3 cod. bil. 01.06.1.103 

del corrente bilancio di previsione approvato; 

Di dare atto che per tali affidamenti inferiori ad €. 40.000,00, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 

36/2023, la stazione appaltante può effettuare le verifiche a campione delle dichiarazioni previste 

dal D.Lgs. 36/2023 presentate dagli operatori economici ed in caso di esito negativo si procederà 

alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante; 

Di non richiedere la garanzia definitiva stante il ridotto importo dell’affidamento (art. 53, comma 4, 

DLgs. n. 36/2023); 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e D.Lgs 36/2023.  

 Carpeneto, lì 05/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 05/07/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/08/2024 al 05/09/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 21/08/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


